
    

Sapienza Università di Roma  
Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnolog ico 
Ufficio Promozione e Servizi di Supporto per le Ini ziative di Ricerca - Settore Grant Office 
T. (+39) 06 4991 0188-0322-0183 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

Disposizione n. 3465/2019 
Prot. n. 0081418 del 25/09/2019 
Classificazione X/4 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione delle Università 

statali ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che affida in capo al Direttore Generale 
“la complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del 
personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36 e 95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni 

universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTO  il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e pubblicato 

sulla G.U. n. 261 in data 08/11/2012, con particolare riguardo all’art. 25, che ha previsto 
la nuova Direzione Generale articolata in Aree organizzative, dotate di autonomia 
attuativa e organizzativa che, in relazione alle diverse esigenze, possono assumere 
forma di Centro autonomi o Centri di responsabilità amministrativa; 

 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28/03/2013 (D.D. Deleghe), con particolare riguardo all’art. 2.1, che 

prevede che “Ai Direttori di Area, nell’ambito del budget assegnato ai sensi del 
precedente art. 1, spetta la gestione, finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa nonché di organizzazione delle risorse umane e 
strumentali e di controllo ai medesimi già assegnate dal Direttore Generale”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 di approvazione del 

Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo emanato 
con Decreto Rettorale del 30/03/2015, e la delibera del CdA n. 311 del 27/10/2015 di 
modifica dello stesso, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

 
VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo emanato 

con Decreto Rettorale del 30/03/2015, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA il D.D. n. 3696 del 26/07/2016 con il quale viene approvato il documento di 

riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 



 
 
 
 

Pag 2 

 
VISTA la Delibera del Cda n. 461 del 18.12.2018 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2019; 
 
VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 39 del 09.01.2019 con cui è stato attribuito il 

budget ai Direttori di Area relativamente all’esercizio contabile 2019; 
 
VISTO l’Avviso pubblicato dalla Regione Lazio il 20 giugno 2017 con 

Determinazione n. GO8622 denominato “Intervento 1 - Centro di Eccellenza 
composto da Anagrafe delle Competenze e Polo di Innovazione Regionale 
Diffuso su Tecnologie e Materiali finalizzato anche allo sviluppo di 
artigianato artistico di qualità; 

 
CONSIDERATO che in data 07/06/2018 sono stati comunicati i destinatari dei finanziamenti 

tra cui figura anche il progetto presentato da Sapienza come capofila; 
 
VISTA la nota del 09/07/2018 con la quale Lazio Innova, ente erogatore del 

finanziamento relativo al bando su menzionato, informa che la proposta 
presentata ha ottenuto il finanziamento; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito delle attività di disseminazione previste dal progetto è stato 

organizzato per il giorno 30/09/2019, presso l’Aula Magna del Rettorato della 
Sapienza, il 1° Convegno annuale del Distretto Tecnologico per i Beni e le 
Attività culturali della regione Lazio - Centro di Eccellenza; 

 
CONSIDERATA la necessità di affidare un servizio di catering per l’evento ‘1° Convegno 

annuale del Distretto Tecnologico per i Beni e le Attività culturali della 
regione Lazio - Centro di Eccellenza’ che si svolgerà in Sapienza il giorno 
30 settembre 2019 e nello specifico di un corner coffee e light lunch per 400 
persone; 

 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza e di 

organizzazione congressi, convegni e manifestazioni culturali emanato con 
D.R. n. 2872 del 28.11.2018; 

 
ESPERITA un’indagine di mercato tra tre fornitori qualificati: 
 

• Pepe Catering Due s.r.l. 
• EPU WORK Società Cooperativa arl 
• Origame s.r.l.; 

VISTI   i preventivi presentati dalle 3 aziende: 

• Pepe Catering Due s.r.l.: prot. n° 80419 del 23/09/2019 nel quale 
viene proposta 1 offerta: 

 

a) € 9.600 più iva al 10% (x 400 persone); 
 

• EPU WORK Società Cooperativa arl: prot. n° 80412 del 
23/09/2019 nel quale vengono proposte 2 offerte: 



 
 
 
 

Pag 3 

a) € 5.160 più iva al 10% (x 400 persone); 
b) € 5.400 più iva al 10% (x 400 persone). 

 
• Origame s.r.l. prot. n° 80408 del 23/09/2019 nel quale vengono 

proposte 2 offerte; 

a) € 12.000 più iva al 10% (x 400 persone); 
b) € 14.000 più iva al 10% (x 400 persone). 

 
CONSIDERATO che la ditta EPU WORK Società Cooperativa arl ha presentato le offerte più 

basse; 
 
VISTA   l’offerta b) presentata dalla ditta EPU WORK Società Cooperativa arl; 
 
SENTITO il RUP Dott. Ciro Franco, nominato con D.D.A. n. 1719 del 12/04/2019; 
 
CONSTATATO  che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 

2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede: “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

 
CONSIDERATO che la fornitura di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip 

attiva presso l’Ateneo;  
 
RITENUTO  di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato 

tramite piattaforma telematica del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

 
RITENUTO di procedere con una trattativa diretta nel Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 
 
VISTA la disposizione a firma del Direttore Generale n. 3450 del 24 Settembre 2019 

prot.n.81045/2019 con cui è stato effettuato lo storno di bilancio con 
VB:35008/19; 

 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul conto A.C.11.02.020.010 - PRESTAZIONI DI 

SERVIZI PER ORGANIZZAZIONE CONGRESSI, CONVEGNI, SEMINARI 
E MANIFESTAZIONI CULTURALI - progetto "282570_DTC_LAZIO" - 
UA.S.001.DRD.ASURTT.PFR - Esercizio 2019 – COFOG 04.8; 

 



 
 
 
 

Pag 4 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una trattativa diretta per il servizio di 
catering dell’evento ‘1° Convegno annuale del Distretto Tecnologico per i Beni e le Attività 
culturali della regione Lazio - Centro di Eccellenza’, con l’impiego del Mercato elettronico 
con il fornitore EPU WORK Società Cooperativa arl per l’acquisto di un servizio di catering, 
nello specifico di un corner coffee e light lunch per 400 persone; 

- di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 5.400 più IVA al 10%; 

- di autorizzare l’accantonamento di budget dell’importo complessivo di € 5.940 (€ 5.400 più 
IVA al 10%) a favore del fornitore EPU WORK Società Cooperativa arl sul conto 
A.C.11.02.020.010 - PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ORGANIZZAZIONE CONGRESSI, 
CONVEGNI, SEMINARI E MANIFESTAZIONI CULTURALI - progetto 
"282570_DTC_LAZIO" - UA.S.001.DRD.ASURTT.PFR - Esercizio 2019 – COFOG 04.8; 

- che il pagamento venga effettuato entro 60 giorni dalla presentazione delle fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione. 
 

 

F.to Il Direttore dell’ASURTT 
Dott.ssa Antonella Cammisa 


